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財政援助団体等を対象とした監査

財政援助団体等（補助団体、出資団体、公の施設指定管理者）３５団体について、
令和２年１０月２６日から令和２年１２月８日までの間に、監査を実施した。
その結果、９団体の１６件について、該当団体及び県の所管課等に対し、改善の措置

を講じるよう文書で通知を行った。
該当機関（県の所管課等）からの講じた措置の報告については、次のとおりである。

区分 １月７日監査結果 講じた措置報告
指摘事項 ４ ４
注意事項 １０ １０
意 見 ２ ２
計 １６ １６

【補助団体】

監査対象機関 監査の結果 講じた措置
(県の所管課)

宮崎空港振興 【注意事項】 今後、契約事務における不備が生じ
協議会 「みやざきの空」航空ネット ないよう、重複チェック体制の徹底を
(総合交通課) ワーク充実事業費補助金の 図り、適正な事務処理を行うよう指導

対象経費について、航空ネット した。
ワーク維持・充実事業の契約
事務に適当でないものがあっ
た。

清武町商工会 【注意事項】 パソコン等のリース契約に関して
(商工政策課) 宮崎県小規模事業経営支援 は、リース料率や保守料金など、全て

事業費補助金の対象経費に を計上した見積書依頼を行い、比較
ついて、パソコンリース契約 検討した上で選定するよう指導した。
の事務処理が適当でなかっ
た。

公益財団法人 【注意事項】 速やかに変更交付申請手続を行うと
宮崎県奨学会 県立高等学校生徒寮運営 ともに、今後も、規則等に基づき、
(財務福利課) 補助金について、事業計画の 必要に応じて、適切に申請手続を行う

変更に伴う変更交付申請手続 よう指導した。
を行っていなかった。

【注意事項】 速やかに戻入処理を行うとともに、
県立高等学校生徒寮運営 今後は、十分な確認をするなど、事務

補助金の対象経費について、 の改善に努めるよう指導した。
委託業務の支出事務に一部
誤りがあった。

【注意事項】 速やかに正しい額で再計算し、支給
県立高等学校生徒寮運営 するとともに、今後は、複数でチェッ

補助金の対象経費について、 クするなど事務の改善に努めるよう
公益財団法人宮崎県奨学会 指導した。
職員給与規程に基づく事務の
一部に誤りがあった。
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監査対象機関
監査の結果 講じた措置

(県の所管課)

公益財団法人 【指摘事項】 正しい数値に修正した実績報告書を
宮崎県スポー 女性アスリート強化対策事業 提出させ、内容を確認し過払となって
ツ協会 補助金について、各競技団体 いる補助金を返還させた。
(スポーツ への補助金の集計を誤って、 今後、県へ実績報告を行う際は、
振興課) 実績報告を行っていた。 複数の職員により関係書類の確認を

徹底するなど適正な事務処理を行う
よう指導した。

【指摘事項】 県へ実績報告を行うまでに、各競技
宮崎県体育振興費補助金等 団体が支払った経費については領収書

について、各競技団体への などで確認するよう指導した。
補助金交付事務が適当でなか
った。

【注意事項】 県へ実績報告を行う際の収支決算書
チームみやざき強化アドバ については、各競技団体へ交付した額

イザー招へい事業補助金に が分かるように記載して提出するよう
ついて、実績報告の内容が 指導した。
適当でなかった。

【出資団体】

監査対象機関
監査の結果 講じた措置

(県の所管課)

公立大学法人 【意見】 大学では、これまで県内就職率の
宮崎県立看護 卒業生の県内就職の促進に 向上に向け、県内医療機関合同就職
大学 ついては、これまでも様々な 説明会や県内に就職した卒業生を招い
(医療薬務課) 取組を行ってきたところで ての実践発表をはじめ、県内医療機関

あるが、令和元年度の県内 の魅力や現状等を知ってもらうための
就職率が３７．０％で、前年 様々な取組を行っているほか、低学年
度より改善したものの、「公 時から県内定着への意識づけを図るた
立大学法人宮崎県立看護大学 め、１，２年生向けの就職ガイダンス
中期目標」に定める５０％ などを実施している。また、県内高校
以上の目標を下回る状況が 生を対象とした推薦入試の定員を増や
続いている。県内高校からの すなど、県内高校からの入学者の増加
入学者の増加に向けた取組や に向けた取組も進めている。
卒業生が県内に定着するため 県では、引き続き、関係機関と連携
の取組に一層努められたい。 してこれらの取組を支援し、県内就職

率の向上に取り組んでいくこととして
いる。

公益財団法人 【注意事項】 環境作業測定業務委託の過払につい
宮崎県健康 環境作業測定業務委託に て、返還を受けたことを確認した。
づくり協会 ついて、過払となっていた。 今後、同様の事案が生じないよう、
(健康増進課) 契約から支出までのチェック体制を

強化し、適切に事務処理を行うよう
指導した。
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監査対象機関
監査の結果 講じた措置

(県の所管課)

公益財団法人 【注意事項】 契約書から算出される額と実支出額
宮崎県健康 臨床検査技師の派遣に係る との差異が解消されたことを、契約書
づくり協会 契約について、契約で定めた で確認した。
(健康増進課) 単価と異なる金額で積算され 今後、同様の事案が生じないよう、

た委託料を支払っていた。 契約から支出までのチェック体制の
強化を図り、適正に事務処理を行うよ
う指導した。

一般社団法人 【意見】 林業公社では、平成３０年３月に
宮崎県林業 第４期経営計画の２年目で 策定した第４期経営計画に基づき、
公社 ある令和元年度の実績は、 公社自身の経営努力による収入の増
(環境森林課) 列状間伐や繰上償還等に取り や、繰上償還等による利息の軽減など

組んだ結果、計画を上回る の経営改善に取り組んでおり、厳しい
収益を確保したが、令和元年 経営状況ではあるが、令和元年度は、
度決算で見ると、債務超過額 計画を上回る収益を確保でき、概ね
が前年度から約４億４千万円 計画に沿った経営改善が進んでいる
増加の約９８億円、県からの ところである。
借入金等も約４億円増加の 今後は、県の財政負担を最小限に抑制
約３２１億円となっている。 するため、作業路の積極的な開設等に
ついては、今後も引き よる収入の確保やコスト削減等の経営

続き、第４期経営計画を着実 改善策について、毎月、県と公社に
に実施するとともに、更なる よる協議を行うなど、公社と一体と
経営改善を図り、県の財政 なって確実な計画の実行を推進し、
負担が最小限に抑制される 引き続き厳しい目をもって指導・監督
よう一層の取組を推進された を行っていくこととする。
い。

公益財団法人 【注意事項】 リース料総額が３００万円を超える
宮崎県観光 パソコンのファイナンス・ ファイナンス・リース取引について
協会 リース取引について、会計 は、賃貸借処理ではなく売買処理を
(観光推進課) 処理を誤っているものがあっ 行うよう指導した。

た。 なお、同協会は、令和２年度の会計
から改めることとした。

【注意事項】 カレンダー販売事業の収入について
カレンダー販売事業につい は、収納の都度計上するよう指導し

て、収入事務が適当でなかっ た。
た。 なお、同協会は、令和２年度の会計

から改めることとした。

一般社団法人 【指摘事項】 適切な事務処理が行えるように契約
宮崎県家畜 車両等の購入について、 事務に関する規程等を見直し、必要な
改良事業団 随意契約の理由が適当でない 整備を行うよう指導した。
(畜産振興課) ものが見受けられた。

【指摘事項】 適切な事務処理が行えるように契約
待機牛舎及び種雄牛舎改修 事務に関する規程等を見直し、必要な

工事において、契約事務が 整備を行うよう指導した。
適当でなかった。
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